
Zápis ze setkání řešitelů programu ROZE 

Datum: 26. 6. 2018 

Místo: BC AV ČR, v. v. i., Branišovská 31, České Budějovice 

Přítomní: viz prezenční listina 

Omluveni (z pozvaných řešitelů témat): Jan Klečka, Jan Štefka, Roman Kuchta, Jan Frouz, Libor 
Grubhoffer, Barbora Zemanová, Petr Blabolil, Alena Fornůsková, Miloslav Jirků, Václav Cílek, Petr 
Petřík, Pavel Jurajda 

Program (návrh): 10:00 zahájení (koordinátor) 
                  10:05 - 12:30 informace o SAV21, diskuze, příprava plánu na rok 2019 
                  12:30 – 13:30 oběd  
                  13:30 – 14:30 výměna zkušeností 
                  14:30 – 15:00 jednání koordinační rady ROZE 
 

1. Informace koordinátora a tajemnice programu 
a) Z důvodu neustálého vývoje řešitelského týmu programu, koordinátor krátce shrnul aktuální 

skladbu Strategie AV21 (SAV21) a vývoj programu ROZE do aktuální podoby. Zdůraznil také 
změny v pravidlech mezi lety 2017 a 2018, kdy se od relativně volného uspořádání v roce 
2017 přechází do Směrnicí o SAV21 (č.5) pevněji ukotveného rámce pro řešení SAV21. 
Směrnice již stanovuje pravidla pro životní cyklus výzkumných programů od podání návrhů, 
přes realizaci až po podávání zpráv. Rovněž řeší systém řízení programu (koordinátor, 
koordinační rada, řešitelé). Směrnice byla všem hlavním řešitelům rozeslána již v průběhu 
května 2018. 

b) V návaznosti na předchozí bod byli účastníci setkání seznámeni se složením koordinační rady 
(KR), v níž je za každý ústav zapojený dořešení programu ROZE jeden zástupce. Funkci 
předsedy KR vykonává koordinátor. Členy KR pro rok 2018 jsou: 

o prof. Ing. Miloslav Šimek, CSc. ( BC) 
o  Ing. Iva Kašpárková (BÚ) 
o doc. RNDr. Tomáš Navrátil, Ph.D. (GLÚ) 
o doc. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D. (MBÚ) 
o PhDr. Jana Stachová, Ph.D. (SÚ) 
o Ing. Pavla Bučková (ÚBO) 
o JUDr. Hana Müllerová, Ph.D. (ÚSAP) 
o prof. Ing. Petr Ráb, DrSc. (ÚŽFG) 

Tajemnicí programu ROZE je Ing. Veronika Zázvorková. 
c) Směrnice č. 5 zavedla novou terminologii: 

- Výzkumný program je nadále výzkumným programem a řídí jej koordinátor spolu 
s koordinační radou. 

- Program je nově tvořen výzkumnými tématy (dříve aktivity). Výzkumná témata i nadále 
vedou řešitelé a na jeho řešení se zpravidla podílí více pracovišť AV ČR. Výzkumná témata 
již oproti minulosti nejsou oficiálně nijak více tematicky sdružována. 

- Pracoviště koordinátora je označováno jako koordinační pracoviště. 
- Ostatní pracoviště AV ČR jsou označována jako partnerské pracoviště. 

d) Směrnice č. 5 blíže ukotvuje fin. pravidla a nezpůsobilé náklady. Při realizaci programu je nutno 
dodržovat zákon a interní směrnice organizace jak pro osobní náklady, tak při pořizování 
materiálu a služeb. 



- Investice, režijní náklady, náklady na administrativu pracoviště a běžnou výzkumnou práci 
nejsou povoleny. 

- Úvazky jsou určeny víceméně spíše pro techniky a laboranty. Pokud jsou uzavřena OON 
s běžnými zaměstnanci, pak vždy jedině na jinou činnost než má daný zaměstanec 
standardně ve své prac. náplni (smlouvě). Zejména u DPČ pozor na povinné odvody na 
straně zaměstnance i zaměstnavatele. 

e) Přesuny v rozpočtu upravuje směrnice AV ČR č. 4 (o dotacích). Vedoucí THS jsou se směrnicí 
obvykle obeznámeni. V rámci jednoho výzkumného tématu je v rozpočtu daného pracoviště 
možné provést přesun mezi položkami bez nutnosti žádat o změnu pouze do výše 10 000 Kč 
celkem. Ostatní přesuny je potřeba řešit s předstihem formou oficiální žádosti na KAV (správní 
řízení + změna rozhodnutí o poskytnutí prostředků). 

f) Ze směrnice č. 5 vyplývá, že logo Strategie AV 21 lze využívat pouze s předchozím souhlasem 
Rady SAV21. Řešitelé proto o potřebě použít logo musí vždy s předstihem informovat 
koordinátora, který povede evidenci a bude o tomto pravidelně informovat KAV.  

g) Prof. Šimek shrnul informace z porady koordinátorů v Praze 21. 6. 2018. 
 Program ROZE byl v hodnocení SAV21 za rok 2017 hodnocen „splněno“. Díky tomu může 

program v případě potřeby žádat ještě o 91 tis. Kč na letošní rok. 
 Byly sděleny oficiální termíny pro podávání zpráv za uplynulé období (do 30. 9. 2018) a 

pro podávání návrhů na realizaci programu ROZE v r. 2019 (do 30. 9. 2018). S ohledem na 
nutnost projednání těchto dokumentů KR programu ROZE, je pro řešitele stanoven 
harmonogram (viz shrnutí v posledním bodě). 

 Do konce července 2018 by AV ČR měla poskytnout formulář se vzorovou strukturou pro 
podávání zpráv za uplynulé období. 

 Při přípravě programu na rok 2019 je žádoucí trochu tlumit popularizační aktivity, protože 
programy založené čistě na popularizační akcích nejsou vítány. 

 Na intranetu AV ČR věnované SAV21 se připravuje sekce s FAQ. 
h) Pro účely řešení jednotlivých výzkumných témat budou i v roce 2018 uzavírány smlouvy mezi 

koordinačním pracovištěm a partnerskými pracovišti. Ve smlouvě o odborném zajištění tématu 
budou jak podpisy statutárních zástupců zapojených institucí, tak podpisy zodpovědných 
řešitelů za dané pracoviště. Smlouvy připraví koordinační pracoviště během léta poté, co 
partnerská pracoviště obdrží rozhodnutí o poskytnutí prostředků na rok 2018 a informují o 
tomto koordinátora a tajemnici programu.  

2. V diskuzi byly zodpovídány dotazy různého charakteru. Některé dotazy (ohledně odměn, použití 
loga v publikacích atd.) postoupí tajemnice do Prahy k vedení SAV21 a o výsledku informuje 
řešitele programu.  

3. Shrnutí nejdůležitějších informací koordinátorem 

Harmonogram přípravy zprávy za rok 2018: 

 koordinátor (BC) uvědomí všechny řešitele o požadované struktuře zprávy, jakmile bude 
tato zveřejněna 

 koordinátor stanoví termín odevzdání zpráv tak, aby zprávy mohla projednat 
koordinační rada a aby mohla být včas připravena zpráva za celý program a odevzdána 
do 27. 9. 2018 

Harmonogram přípravy témat pro rok 2019: 

 navrhovatelé odevzdají tajemnici programu návrhy na výzkumná témata vč. rozpočtu 
pro navrhované téma do 17. 8. 2018 



 koordinační rada vyhodnotí návrhy do 31. 8. 2018 
 koordinátor (BC) si vyžádá případné úpravy návrhů do 12. 9. 2018 
 koordinační rada programu projedná plán do 20. 9. 2018 
 koordinátor předloží plán a zprávu na KAV do 27. 9. 2018 

Na http://www.bc.cas.cz/strategie-av21/priprava-temat-2019/#anchor jsou k dispozici ke 
stažení formuláře pro navrhovatele výzkumných témat (návrh výzkumného tématu a návrh 
rozpočtu výzkumného tématu), jakož i další relevantní informace k programu ROZE. 

 

2. 7. 2018 

Zapsala: Ing. Veronika Zázvorková   Schválil: prof. Ing. Miloslav Šimek, CSc. 

 


